ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об утверждении ключевых показателей

и их целевых значений, индикативных

показателей муниципального контроля в

области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий

местного значения на территории

муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  частью  5  статьи  30 Федерального закона  от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить ключевые показатели и их целевые значения, индикативные

показатели муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород согласно

приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования с 1

марта 2022 года.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

О.В. Лавричев

 ___________  № ____

Проект
от 17.02.2022

2

Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от_________№ ___________

Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели

муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий местного значения на территории муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород

1. Ключевые показатели муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород и их целевые

значения:

Наименование показателя Целевое значение показателя

2022 год 2023 год 2024 год

1 3 4 5

Доля устраненных нарушений

обязательных требований,

установленных в соответствии с

Федеральным законом от 14 марта

1995 № 33 - ФЗ «Об особо

охраняемых природных

территориях», Законом

Нижегородской области от 08.08.2008

№ 98-З «Об особо охраняемых

природных территориях в

Нижегородской области», а также

муниципальными правовыми актами,

от числа выявленных нарушений

обязательных требований в сфере

охраны и использования особо

охраняемых природных территорий

местного значения (процент)

65% 70% 75%

Размер причиненного ущерба

объектам муниципального контроля

в области охраны и использования

особо охраняемых природных

территорий расположенных на

территории муниципального

образования городской округ город

Нижний Новгород (сумма)

0 0 0

3

2. Индикативные показатели муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород:

2.1. Общее количество контролируемых лиц, в отношении которых осуществляются

контрольные мероприятия.

2.2. Общее количество объектов контроля, в отношении которых осуществляются

контрольные мероприятия.

2.3. Количество контролируемых лиц, в отношении которых выявлены нарушения

обязательных требований в результате контрольных мероприятий.

2.4. Количество объектов контроля, в отношении которых выявлены нарушения

обязательных требований в результате контрольных мероприятий.

2.5. Количество протоколов об административных правонарушениях по результатам

проведенных контрольных мероприятий.

2.6. Количество постановлений о прекращении производства по делу об

административном правонарушении по результатам проведенных контрольных мероприятий.

2.7. Количество постановлений о назначении административных наказаний по

результатам проведенных контрольных мероприятий.

2.8. Количество административных наказаний, наложенных по результатам

проведенных контрольных мероприятий, по которым административный штраф был заменен

предупреждением.

2.9. Общая сумма наложенных штрафов по результатам рассмотрения дел об

административных правонарушениях по результатам проведенных контрольных

мероприятий.

2.10. Количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены

профилактические мероприятия.

2.11. Общее количество проведенных мероприятий без взаимодействия с

контролируемыми лицами.

2.12. Среднее число должностных лиц, задействованных в одном мероприятии,

осуществляемом без взаимодействия с контролируемыми лицами.

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных

показателей муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об утверждении ключевых

показателей и их целевых значений, индикативных показателей муниципального контроля в

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на

территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» (далее -

Проект) разработан в соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» (далее - Федерального закона № 248-ФЗ),  Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», распоряжением Правительства Нижегородской области от 08.12.2021 № 1291-р «О

внесении изменений в распоряжение Правительства Нижегородской области от 19 апреля 2021 г.

№ 350-р».

Оценка результативности и эффективности деятельности контрольных органов

осуществляется по каждому виду муниципального контроля на основе системы показателей

результативности и эффективности муниципального контроля. Указанная система показателей

включает в себя два вида показателей:

- ключевые показатели муниципального контроля;

- индикативные показателя муниципального контроля.

Ключевые показатели муниципального контроля отражают уровень минимизации вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинении вреда (ущерба) в

соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые значения достижение

которых должен обеспечить соответствующий контрольный орган.

Целевым значением ключевого показателя, как правило, выступает значение, выраженное в

процентах.

Таким образом, ключевой показатель должен отражать уровень минимизации вреда или

уровень устранения риска его устранения, а целевое значение – это цифровое (количественное)

значение, отражающее ключевой показатель.

Индикативные показатели муниципального контроля применяются для мониторинга

контрольной деятельности, ее анализа, выявление проблем, возникающих при ее осуществлении, и

определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью

устранения риска причинения вреда (ущерба), а также уровень вмешательства в деятельность

контролируемых лиц.

Проектом устанавливаются ключевые показатели и их целевые значения, индикативные

показатели муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий местного значения на территории муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород».

В связи с тем, что вопросы, регулируемые Проектом, не устанавливают новые, не изменяют

ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязанности контрольного органа для

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливают, не изменяют или

не отменяют ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов

контрольного органа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности, проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.

Ввиду того, что в соответствии с частью 2 статьи 98 Федерального закона № 248-ФЗ статьи 30

Федерального закона № 248-ФЗ вступает в силу 1 марта 2022 г, в проекте решения указан срок

вступления в силу - 1 марта 2022 года.

5

Однако, в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от

08.12.2021 № 1291-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства Нижегородской

области от 19 апреля 2021 г. № 350-р» плановый срок принятия Проекта – 1 февраля 2022 года.

Начальник управления

административно-технического

и муниципального контроля

администрации города Нижнего Новгорода                                                                     И.М. Соловьев

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных

показателей муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об утверждении

ключевых показателей и их целевых значений, индикативных показателей муниципального

контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного

значения на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород»

не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих

отмене, изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода

«Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных

показателей  муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об утверждении

ключевых показателей и их целевых значений, индикативных показателей муниципального

контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного

значения на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород»

не потребует отмены, изменения или принятия муниципальных правовых актов городской Думы

города Нижнего Новгорода.